
 
Amendement van de fracties van Progressief Drechterland, GBD, VVD en het CDA op het 
voorstel tot het afgeven van een zienswijze op de Kadernota SED-organisatie 2018 
(raadsagenda 27 februari 2017, agendapunt 12, voorstel 2017-07) 
 

Namens de fractie van Progressief Drechterland,    Namens de fractie van GBD, 

J. Broeders        B. Bregman – de Reus 

 

Namens de fractie van de VVD,      Namens de fractie het CDA, 

J. Klasen        M. Koomen 

 
De gemeenteraad van Drechterland in vergadering bijeen op 27 februari 2017; 
 
gelezen het raadsvoorstel d.d. 30 januari 2017, waarin gevraagd wordt een positieve zienswijze 
af te geven op de Kadernota SED-organisatie 2018; 
 
gehoord de inbreng van de verschillende fracties en het college tijdens het Rondetafelgesprek 
van 13 februari 2017; 
 
gelezen de ‘Raadsbrief Organisatie Ontwikkeling SED’ d.d. 21 februari 2017;  
 
gehoord de gezamenlijke mening van de fractievoorzitters van de drie SED-gemeenten tijdens 
een bijeenkomst in het stadhuis van Enkhuizen op 22 februari 2017; 
 

overwegende dat:  

 in de Kadernota SED 2018 wordt voorgesteld een aantal financiële kaders in de concept-
begroting te verwerken; 

 één van die kaders betrekking heeft op het instellen van een ontwikkelbudget van 
€1.665.000; 

 dit ontwikkelbudget door het bestuur van de SED klaarblijkelijk noodzakelijk wordt geacht 
voor onder andere het effectueren van de oorspronkelijk vastgestelde efficiency-
doelstellingen en het realiseren van een aantal verbeterslagen; 

 echter op dit moment de analyse van de tekortkomingen van de organisatie ontbreekt, en 
er (dus) ook nog geen ontwikkelplan beschikbaar is; 

 de raad niet kan instemmen met het beschikbaar stellen van € 1.665.000,- zonder 
analyse en zonder concreet plan; 

 
voorts overwegende dat: 

 in de ‘Raadsbrief Organisatie Ontwikkeling SED’ het initieel gevraagde bedrag naar 
beneden wordt bijgesteld tot een startbudget van € 450.000,- (overigens zonder dat dit 
heeft geleid tot de daaruit logischerwijs volgende aanpassing van het raadsvoorstel en 
de daaraan ten grondslag liggende Kadernota); 

 dit budget onder andere nodig zou zijn voor ‘het tijdelijk oplossen van de meest 
dringende personele knelpunten in de organisatie’; 

 de raad geen zicht heeft op deze knelpunten, maar dat zij ervan uitgaat dat indien er 
dergelijke knelpunten zouden zijn, het tot de verantwoordelijkheid van het bestuur van de 
SED behoort om deze knelpunten op te lossen, en de raad vervolgens te informeren 
over de (consequenties van die) oplossing; 

 dit budget verder onder andere nodig zou zijn voor ‘het starten van een efficiencyslag 



door het ‘laaghangend fruit’ te benutten’; 

 de raad constateert dat voor een efficiencyslag gebaseerd op het benutten van 
laaghangend fruit geen extra investering nodig is, omdat een dergelijke exercitie zich 
naar de aard der zaak altijd zelf terugbetaalt; 

 dit budget verder nodig zou  zijn voor ‘het starten met de hoogstnodige 
harmonisatietrajecten’; 

 de raad constateert dat zij geen zicht heeft op de vraag om welke hoogstnodige trajecten 
het dan zou gaan, en dat de keuze voor bepaalde vormen van harmonisatie in principe 
geen organisatorische, maar een politieke keuze is; 

 
en verder overwegende dat: 

 het bestuur van de SED klaarblijkelijk voornemens is om op korte termijn een Organisatie 
Ontwikkelplan op te stellen; 

 deze raad pas bij het beschikbaar komen van een dergelijk Ontwikkelplan, en na kennis 
te hebben genomen van de aan dat Ontwikkelplan ten grondslag liggende analyse, na 
kan gaan of en in welke mate extra middelen ter beschikking zouden moeten worden 
gesteld; 

 deze raad zich mede verantwoordelijk voelt voor het wel en wee van de SED-organisatie, 
en zich de afgelopen periode onvoldoende betrokken weet bij (de problemen in) het 
functioneren van onze SED-organisatie; 

 zij daarom graag actief betrokken wil worden bij het, samen met extern in te huren 
expertise, opstellen van (en het uitvoeren van de onderliggende analyse voor) een 
dergelijk Organisatie Ontwikkelplan; 

 zij het college wil uitnodigen om, samen met het Algemeen Bestuur van de SED, op 
korte termijn een voorstel te ontwikkelen en uiterlijk in april 2017 aan de raad ter 
bespreking voor te leggen over de wijze waarop deze raad (en de andere twee 
gemeenteraden) bij dit traject betrokken willen worden; 
 

besluit: 
 

de zinssnede in het dictum van het besluit 2017-17:  
“een positieve zienswijze af te geven op de Kadernota SED-organisatie 2018.” 
 

te vervangen door de volgende tekst: 

 “een negatieve zienswijze af te geven op de Kadernota SED-organisatie 2018. 

 het college respectievelijk het Algemeen Bestuur van de SED, zeer dringend te 
verzoeken op korte termijn een voorstel te ontwikkelen en uiterlijk in april 2017 aan de 
raad ter bespreking voor te leggen over de wijze waarop deze raad (en de andere twee 
gemeenteraden) bij het traject om te komen tot een Organisatie Ontwikkelplan voor de 
SED-organisatie betrokken willen worden.” 

 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Drechterland van 27 
februari 2017. 
 

De raad voornoemd,  
de griffier,      de voorzitter, 
 
 
J.N.M. Commandeur    M. Pijl 

 




